
 

/Og 
 

– 
 
 
 
 
 

Rep. 881/2020 
Prot 4253/2020  Tit.VIII/2 
dd. 15.12.2020 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDO DEL SERVIZI DI SUPPORTO, 

INFORMAZIONE E COORDINAMENTO PER ATTIVITÀ DI ORIENTAMENTO IN INGRESSO 
E PER ATTIVITÀ DI TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO” SEZIONE 
DIDATTICA –DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA – TRIESTE : PROCEDURA MEPA 
PER L'AFFIDO DIRETTO AD OPERATORE ECONOMICO ECOTHEMA . AFFIDO DIRETTO 
EX ART.36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS 50/2016 E, S.M.I. 
 

Codice C.I.G. Z5C2FCCA2B 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA 

 

PREMESSO che Il Dipartimento di Scienze della Vita al fine di ottemperare alle disposizioni previste dall’art. 
1 lettera s) D.P.C.M. 03 novembre 2020, ma anche nell’ottica di migliorare i servizio resi agli studenti 
attraverso procedimenti ed attività on line necessità di affidare i Servizi inerenti le attività di tirocinio 
formativo anno accademico 2020/2021 oltre che attività di supporto, informazione, coordinamento e 
orientamento agli stakeholders per l’anno accademico 2021/2022 

PREMESSO che al fine di procedere ad una verifica sulle potenzialità presenti nel mercato in data 25 novembre 
2020 è stata pubblicata sul sito “Appalti e Gare” l’avviso di manifestazione di interesse 
(https://web.units.it/gare-appalto/procedura/proc-40797)  

PREMESSO che gli operatori economici interessati dovevano trasmettere la propria candidatura  
entro il termine del 04/12/2020 alle ore 12:00 mediante trasmissione di formale istanza da inoltrarsi 
all’indirizzo pec dsv@pec.units.it secondo il modello predisposto dalla scrivente amministrazione, 
completo dei dati necessari alla valutazione delle competenze professionali richieste; 

VERIFICATO che entro la scadenza, di cui al comma precedente, sono pervenute le candidature dei seguenti 
operatori economici: 

� Ecothema soc.coop sociale con sede a Trieste Via Giusti 20 
� Pirene srl con sede a Roma P.zza Navona 43 

CONSIDERATO che, dall’analisi delle dichiarazioni presentate dagli operatori succitati, si è reso 
necessario richiedere – giusto prot 4036/2020 – all’operatore economico Pirene srl maggiore specifica 
rispetto ai requisiti richiesti, ex art.83 del D.Lgs 50/2016 e, s.m.i., da autocertificarsi nell’istanza di 
partecipazione; 

PRESO ATTO che entro la data del 11 dicembre 2020,  termine ultimo fissato nella richiesta inviata 
all’operatore economico Pirene srl, ,lo stesso operatore non ha adempiuto alla richiesta; 

VISTO l’art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità ed in particolare, per 
quanto applicabile, il Titolo IV; 

CONSIDERATO che il servizio di “supporto, informazione e coordinamento per attività di orientamento 
in ingresso e per attività di tirocinio formativo e di orientamento” sezione didattica risulta 
fondamentale e di alto impatto per l’utenza rappresentata dagli studenti; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE DELLA VITA 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

/Og 
 

VISTA la necessità di garantire un adeguato servizio all’utenza finale , si ritiene che lo stesso debba venir 
affidato ad operatore esterno in possesso di adeguate competenze, acquisite in precedenti rapporti 
analoghi; 

CONSIDERATO che è imminente la chiusura delle attività contabili finanziarie per l’anno 2020 oltre che 
rivestire  l’affido del servizio  carattere d’urgenza in relazione alla necessità di predisporre attività 
didattiche inerenti il secondo semestre aa.2020/2021 

CONSIDERATO che non risultano convenzioni CONSIP attive per il servizio da appaltare; 

VERIFICATO  che l’operatore economico Ecothema soc.coop. sociale con sede a Trieste risulta 
abilitato sulla piattaforma di negoziazione MePA al bando “Servizi di supporto 

Specialistico” 
VISTO  l’art.36, comma 2, lett.a) del Codice dei Contratti ai sensi del quale “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

CONSIDERATO che vi è la possibilità, pertanto, di invitare l’operatore Ecothema alla procedura 
negoziata – Trattavia diretta MePA – al fine di  presentare la propria migliore offerta atta all’affido di 
cui alle premesse; 

VISTO che l’importo presunto d’appalto di attesta in € 16.000,00+ iva come già indicato nella 
documentazione pubblicata al link https://web.units.it/gare-appalto/procedura/proc-40797 

CONSTATATO che l’importo di detto servizio rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento graverà sul fondo D40-SERSTU 
di cui è accertata la disponibilità economica; 

CONSIDERATO che il R.U.P del procedimento sarà il prof. Marco Scocchi; 

Tutto ciò premesso e visto 

DETERMINA 

1. di autorizzare, ai sensi degli art.32 e 36 del D.Lgs 50/2016 l’indizione di procedura negoziata con 
l’operatore economico Ecothema soc.coop.sociale con sede a Trieste – Via Giusti 20 al fine di ottenere 
offerta per l’affido del servizio in oggetto; 

2. stante l’urgenza nella conclusione del procedimento d’affido – dettato anche dall’imminente chiusura 
delle attività contabili per l’anno finanziario 2020 - di fissare nel giorno 16.12.2020 ore 18,00 il termine 
di scadenza presentazione offerta 

3.  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016; 

4.  di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

Il Direttore  
del Dipartimento di Scienze della Vita 

prof. Mauro Tretiach 

 


